ТЫНДИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
(седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту нормативного правового акта города Тынды
«О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования

города Тынды на период до 2030 года»

г. Тында «28» ноября 2019 г.

Публичные слушания начались в 14-00 в актовом зале Администрации г. Тында.
Присутствовали: 17 участников.

Председательствовал: Магарламов И.Ю. -  председатель организационного комитета по
проведению публичных слушаний.

Выступили:
Магарламов И.Ю. -  Сегодня, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом города Тынды проводятся публичные слушания по проекту
нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования города Тынды на период до 2030 года»,
утверждённого решением Тындинской городской Думы от 28.09.2019 № 168 -Р-ТГД-VII «Об
утверждении проекта нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования города Тынды на период до 2030
года» и вынесении его на публичные слушания» (в редакции решения Тындинской
городской Думы от 06.11.2019 №180-Р-ТГД-УП).

Проект нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования города Тынды на период до 2030
года» опубликован в официальном периодическом печатном издании города Тынды газете
«Авангард» № 2 за 29 октября 2019 года, размещён на официальном сайте Администрации
города Тынды в сети «Интернет»: gorod.tynda.ru.

Порядок проведения публичных слушаний регулируется «Положением о порядке
организации и проведения публичных слушаний в городе Тынде», утверждённом решением
Тындинской городской Думы от 15.11.2011 № 357.

На момент начала публичных слушаний зарегистрировано 17 человек.
Предлагается следующий Регламент публичных слушаний:
1. Информация по проекту нормативного правового акта «О внесении изменений в

Устав города Тынды» - до 20 минут.
2. Выступления (согласно поданным заявлениям) - до 5 минут.
3. Справки- до 3 минут.
4. Заключительное слово- 5 минут.
5. Подведение итогов публичных слушаний- 5 минут.
Кто за принятие данного Регламента, прошу проголосовать? Против? Воздержался?

Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  0.
Магарламов И.Ю. -  Предлагаю избрать счетную комиссию в составе Старостиной

Натальи Николаевны, Музгиной Элеоноры Лукмановны. Кто за данный состав счетной
комиссии, прошу голосовать? Против? Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  0.

2

Магарламов И.Ю. -  Счетной комиссии приступить к работе. Ведение протокола
предлагаю поручить Мухопад Нине Петровне. Кто за? Против? Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  0.

Магарламов И.Ю. -  Приступаем к публичным слушаниям. Для информации по
проекту нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования города Тынды на период до 2030
года» слово предоставляется Шендо Наталье Викторовне, начальнику отдела экономической
политики Администрации города Тынды.

Шендо Н.В. -  Уважаемые участники слушаний!
Стратегия социально-экономического развития муниципального образования города

Тынды на период до 2030 года (далее - Стратегия) разработана в соответствии с
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской Федерации».

Основная цель разработки Стратегии - определение приоритетов и целей социально-
экономического развития Тынды на период до 2030 года.

Основные задачи Стратегии - донести идею социально-экономического развития
территории города до сообщества и вовлечь жителей города и хозяйствующих субъектов в
процесс развития города.

Численность постоянного населения города на 1 января 2018 года составила 33 061
человек это 4 процента населения области. Современная демографическая ситуация
характеризуется снижением населения. С 2013 по 2017 годы число жителей нашего города
сократилось на 1 108 человек или на 3,2 процента. Миграционная убыль за 5 лет составила
2 071 человек. Межрегиональная миграция составляет основную часть миграционного
оттока

Естественный прирост за пять лет составил 355 человек. Динамика естественного
прироста населения характеризуется снижением уровня рождаемости, что связано со
старением населения города и увеличением среднего возраста рожениц

В 2017 году доля населения в трудоспособном возрасте от общей численности
горожан составила 58,7 процентов, что выше среднеобластного показателя на 2,1 процента.

Численность работающих на предприятиях города на 1 января 2018 года составила
20 107 человек. Около 30 процентов трудоспособного населения города трудится на
предприятиях градообразующей отрасли. Порядка 20 процентов трудоспособного населения
города трудятся на малых предприятиях города.

Уровень регистрируемой безработицы по городу на начало 2018 года составил 1
процент от численности трудоспособного населения. Это самый низкий показатель по
области.

Город Тында - моногород. Деятельность предприятий и организаций
градообразующей отрасли составляет основу экономики города, отнесенную к деятельности
железнодорожного транспорта. Помимо основной отрасли, экономика города включает такие
виды деятельности как обрабатывающие производства, производство и распределение
электроэнергии и воды, связь, строительство, оптовая и розничная торговля,
здравоохранение и предоставление социальных услуг, образование. Число учтенных
предприятий и организаций всех видов экономической деятельности на 1 января 2018 года
составило 750 единиц. Это самый низкий показатель за период с 2013 по 2017 годы.

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города
по данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной
налоговой службы по состоянию на 1 января 2018 года составило 1 370 единиц. По числу
субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тысяч человек населения на 1
января 2018 года город Тында находился на 3 месте среди муниципальных образований
области.

Жилищный фонд города на 1 января 2018 года составил 909,8 тыс. кв. метров общей
площади. Жилищная обеспеченность на 1 человека равна 27,5 кв. метров (среднеобластной

показатель - 24,9 кв. метров на 1 человека). Всего за период с 2013 по 2016 годы на
территории города введено в эксплуатацию 46,7 тыс. кв. метров жилья. Несмотря на
реализацию мероприятий по переселению граждан в комфортное жилье, еще около 6
процентов жилищного фонда города находится в аварийном состоянии либо признано
непригодным для проживания.

Теплоснабжение потребителей города осуществляется от 4 отопительных котельных.
В 2017 году проведена модернизации оборудования Центральной котельной. Оборудование
3-х малых котельных изношено на 80 процентов.

Протяженность тепловых и паровых сетей в двухтрубном исчислении -  90,7
километра, в том числе нуждающихся в замене -  10,5 километра.

Из обшей протяженности водопроводных сетей составляющей 111,4 километра,
порядка 30 километров водопроводных сетей нуждаются в замене.

Перечень автомобильных дорог общего пользования, предназначенных для решения
вопросов местного значения включает 196 улиц и дорог. Общая протяженность дорог в
городе Тынде составляет 120,39 километров. Доля освещенных частей улиц 59 процентов.

Общая протяженность муниципальных маршрутов составляет 99,6 километров.
Транспортное обслуживание населения города Тынды осуществляется по 7 городским
пассажирским регулярным автобусным маршрутам.

Муниципальная образовательная сеть включает: 3 школы, 1 гимназию, 1 лицей, 6
дошкольных образовательных учреждений, 1 учреждение дополнительного образования.

Учреждения культуры включают: Городской Дворец культуры «Русь»,
Драматический театр. Музей истории БАМа, Городская библиотека, «Архив г. Тынды»,
Детская художественная школа, Детская музыкальная школа. Учреждения физической
культуры и спорта включает 3 спортивных школы. В сфере реализации молодежной
политики работает молодежно-досуговый центр «Гармония».

Общими проблемами социальной инфраструктуры города остаются:
1) недостаток кадровых ресурсов;
2) высокая степень изношенности основных фондов и инженерных коммуникаций
На протяжении 2013-2017 годов доходную часть бюджета значительно пополняли

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации. Доля безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации в общей структуре доходов составила 57,6 процентов.

В общем объеме поступлений налоговых и неналоговых доходов налоговые доходы
составляют 80,8 процентов.

В 2017 году основная доля расходов городского бюджета направлена на расходы по
заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда, оплату коммунальных услуг и
услуг по содержанию помещений.

Приоритетными направлениями расходования средств городского бюджета на
протяжении анализируемого периода оставались «Образование», «Общегосударственные
вопросы», «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Культура, кинематография», «Социальная
политика». Общий удельный вес перечисленных расходов в 2017 году составил 91 процент.

Муниципальная собственность состоит из имущества, находящегося в муниципальной
имущественной казне, и имущества, закрепленного на праве оперативного управления и
хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями и предприятиями. В Реестре
муниципальной собственности города Тынды учтено 4 976 объектов недвижимости.

Общая сумма доходов местного бюджета от использования имущества в 2017 году
составила 70,3 млн. рублей. Составляющей основой поступлений в бюджет неналоговых
доходов от управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами города
являются доходы от сдачи в аренду и от продажи объектов муниципального имущества,
земельных участков. Доля таких доходов составляет порядка 80 процентов в общей сумме
доходов от использования муниципального имущества.

4

Проведенный анализ социально-экономического положения города Тынды явился
основой для выделения сильных, конкурентных преимуществ и слабых сторон
муниципального образования, а также возможностей и угроз дальнейшего развития. Анализ
влияний .факторов является эффективным инструментом стратегического планирования, его
результаты использованы при разработке настоящей Стратегии.

Стратегическое видение для города Тынды показывает, каким должен стать город в
случае успешной реализации стратегии на завершающем этапе -  к 2030 году. Это своего
рода ориентир для города, городского сообщества, городского бизнеса и городских властей.

В плане стратегических преобразований миссия муниципального образования
представляется как:

Тында - город комфортный для жизни, привлекательный для бизнеса.
Стратегические приоритеты развития, в рамках которых предусматривается

реализация основных мероприятий:
1) устойчивое развитие экономического пространства;
2) комфортная городская среда;
3) развитый человеческий капитал;
4) эффективное управление.
В соответствии с обозначенной миссией стратегической целью социально-

экономического развития города Тынды на период до 2030 года является развитие
качественной среды жизнеобеспечения путем создания благоприятных условий для жизни
населения и деятельности хозяйствующих субъектов на основе сбалансированного и
эффективного управления.

В рамках установленных приоритетов формулируются целевые ориентиры - видение
города с точки зрения желаемой модели развития, предусматривающей достижение
поставленной стратегической цели. Достижение поставленных целей приоритетов будет
реализовываться по отдельным направлениям в рамках муниципальных программ. Целевые
задачи при этом могут быть решены на уровне подпрограмм по каждому из стратегических
направлений.

Для устойчивого развития экономического пространства Стратегией предполагается
решение следующих задач:

1. Снижение монозависимости (диверсификация экономики)
2. Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
3. Повышение инвестиционной привлекательности
Для создания комфортной городской среды предполагается решение задач по

следующим направлениям:
1. Территориальное развитие
2. Модернизация жилищно-коммунального комплекса
3. Обеспечение населения доступным и качественным жильем
4. Развитие транспортной системы
5. Благоустройство территории
6. Обеспечение безопасных условий жизни
Развитие человеческого капитала будет осуществляется по следующим направлениям:
1. Развитие образования
2. Развитие и сохранение культуры и искусства
3. Развитие физической культуры и спорта
4. Развитие молодежной политики
5. Социальная поддержка отдельных категорий граждан
6. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций
Эффективное управление направлено на решение следующих задач:
1. Эффективное управление муниципальным имуществом
2. Эффективное управление муниципальными финансами
3. Качество и доступность предоставления муниципальных услуг

4. Информационная открытость и доступность муниципальных информационных
ресурсов

Степень достижения стратегических целей и реализации приоритетных направлений
будет определяться на основе системы целевых показателей социально-экономического
развития города Тынды на период до 2030 года.

Система целевых показателей является основой для мониторинга и оценки
реализации Стратегии. Для каждого целевого показателя определены значения,
характеризующее текущее состояние, и целевое значение на 2030 год, характеризующее
желаемый результат, который планируется достигнуть в результате реализации Стратегии.

Организационно-административный механизм реализации Стратегии предполагает
разработку «Плана конкретных действий», включающего в себя сроки выполнения конечных
мероприятий, ответственных исполнителей. Система мероприятий по реализации Стратегии
разрабатывается на базе целевых ориентиров, что обуславливает ее преемственность и
непротиворечивость направлению развития социально-экономической системы.

Для получения объективной информации о реализации Стратегии будет проводиться
ежегодный мониторинг на основании данных статистического наблюдения, информации
структурных подразделений администрации города, участников реализации мероприятий
Стратегии.

В случае изменения основных тенденций документ предполагает актуализацию и
внесение необходимых корректировок.

Магарламов И.Ю. -  Слово предоставляется Дандыль Галине Алексеевне,
(предложения Дандыль Г.А. прилагаются к данному протоколу).

Магарламов И.Ю. - Так как в оргкомитет других заявлений от граждан для
выступлений на публичных слушаниях больше не поступало, предлагаю перейти к
голосованию.

Предлагаю:
1. Одобрить проект нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии

социально-экономического развития муниципального образования города Тынды на период
до 2030 года», утверждённого решением Тындинской городской Думы от 28 сентября
2019 года № 168 -Р-ТГД-VII. Кто за? Против? Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  0.

2. По пункту 3.2 проекта нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования города Тынды на период
до 2030 года», поступило предложение, озвученное Дандыль Галиной Алексеевной. Кто за
предложение? Против? Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  0.

3. По пункту 3.3 проекта нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования города Тынды на период
до 2030 года» поступило предложения озвученное Дандыль Галиной Алексеевной. Кто за
предложение? Против? Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  0.

4. Одобрить проект нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования города Тынды на период
до 2030 года», утверждённого решением Тындинской городской Думы от 28.09.2019
№ 168 -Р-ТГД-VII с учетом поступивших предложений.

Магарламов И.Ю. -  По результатам публичных слушаний предлагаю принять
следующие рекомендации:

1.Считать публичные слушания по обсуждению проекта нормативного правового акта
города Тынды «О Стратегии социально-экономического развития муниципального
образования города Тынды на период до 2030 года», утверждённого решением Тындинской
городской Думы от 28.09.2019 № 168-Р-ТГД-УП, состоявшимися.

6

2. Одобрить проект нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования города Тынды на период
до 2030 года», утверждённого решением Тындинской городской Думы от 28.09.2019
№ 168—Р-ТГД-VII.

3. Одобрить предложения Дандыль Г.А.:
4. Рекомендовать депутатам Тындинской городской Думы при принятии решения «О

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования города Тынды
на период до 2030 года» учесть предложения участников публичных слушаний.

5. Направить рекомендации и протокол публичных слушаний по обсуждению проекта
нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования города Тынды на период до 2030 года»,
утверждённого решением Тындинской городской Думы от 28.09.2019 № 168-Р-ТГД-УП в
организационный комитет для подготовки заключения по итогам публичных слушаний.

Кто за данные рекомендации? Против? Воздержался?
Голосование: за -  17, против -  0, воздержались -  0.

Магарламов И.Ю. -  Уважаемые присутствующие, на этом публичные слушания по
обсуждению проекта нормативного правового акта города Тынды «О Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования города Тынды на период до 2030
года» объявляю закрытыми.

Председатель
организационного комитета
по проведению публичных слушаний

Секретарь

vV